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経営理念

私たちは「人の役に立つ」という経営理念を何よりも大切にしてきました。そし
てこれこそが当社の存在意義であると考えております。この経営理念を浸透させ
るために、あらゆる場面で何度も何度も愚直に発信、実行し続けました。今では
全社員へしっかりと浸透し、個々人がこの経営理念を軸に考え、実行する事が当
たり前になってきました。これからも私は、この経営理念を守る番人であり続け
ます。

「人がこの世に生まれ、生きていく上でいつも心がけるべきは、自分以外の人のために自分を
役立たせることである。会社とはこのことを実践するための最高の手段であり、道具である。
このことから会社とは広義において奉仕活動である。ゆえに会社は理念に基づき活動の範囲を
広げる努力をし続けなければならない。つまり、成長と拡大を行い続ける義務と責任があるの
である。この理念のもとに全情熱を傾けて事業を行うことは大いなる善であると確信する。」

1. 働く人たちの役に立つ
豊かな生活と生きがいを生み出す場を確保し続ける

2. 地域社会の役に立つ
お客様・読者・業者・社会に喜ばれる事業を行い続ける

3. 国家の役に立つ
利益を生み税金を納め続ける

代表取締役社長
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株主の皆様へ

代表取締役社長
近間 之文

　株主の皆様におかれましては、格別のご高配を賜り厚
く御礼申し上げます。

　当事業年度における我が国経済は、金融緩和や各種
経済政策を背景に、円安の進行や株高傾向が継続し、大
手企業を中心に収益改善の傾向が見られます。しかし消
費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動に加え、大雨
や台風による天候不順の影響を受け、個人消費の持ち
直しの動きは鈍く、依然として先行き不透明な状態が続
いております。

　当社の属するフリーペーパー・フリーマガジン市場は、
媒体及びターゲットの多様化が進んでおりますが、紙媒
体だけでなくインターネット広告との価格競争が恒常化
するなど、依然として厳しい経営環境が続いております。

　このような状況の下、当社は基盤事業である新聞等
発行事業においては、編集スタッフを増強、各営業拠点
に配置することにより、地域情報の収集力を強化させて
まいりました。また新たな拠点として市原支社を2014
年４月に開設し、６月には千葉県木更津市に「ちいき新聞

(フリーペーパー)」木更津版を新たに創刊いたしました。
これにより、「ちいき新聞」の週間の総発行部数は200
万部を突破し、204万部となりました。

　更に、折込チラシ配布事業においては、地図情報シス
テム(GIS)を活用することにより、広告主様のターゲット
が明確となり、効率的かつ広告効果の最大化を図るサ
ービスのご提供により、引き合いが増加しました。

　これらの施策の結果、折込チラシ配布事業において
は、既存の広告主様への継続的な販売が増加し、新規取
引顧客が拡大した結果、売上高の拡大を図ることができ
ました。利益については、売上高の伸長に加え、売上原
価の低減により売上総利益が増加し、営業利益・経常利
益・当期純利益いずれも、前事業年度を上回りました。

　次期においては、主力事業である新聞等発行事業で
は、既存の２県55エリア(版)に加え、首都圏での新規エ
リアへ積極的に新規出店を行い、事業の拡大を図ってま
いります。同時にWeb事業においては、地域情報コミュ
ニティサイト「チイコミ！」と紙面のクロスメディア化によ
り、競合他社との差別化を図り、付加価値の高い広告を
提供することにより顧客満足度を高め、売上高の拡大を
図ってまいります。そして何より「人の役に立つ」をより
実践し、広く地域社会へ貢献していきたいと考えており
ます。

　最後に、常日頃多くのご支援、ご協力を賜っております
株主の皆様に対して厚く御礼申し上げますとともに、今
後ともより一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう、宜しく
お願い申し上げます。

新規エリアの拡大及び商品力の拡充を図るとともに
経営理念「人の役に立つ」をより実践し、
広く地域社会へ貢献していきたいと考えております。
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財務ハイライト
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新聞等発行事業

　販売促進総合支援事業とは、新聞等発行事業や折込チラシ配布事業の領域に属さない販売促進関連業務
（展示会等の広告イベントの企画及び運営、配布チラシやポスターの編集及び制作、店舗ディスプレイ計画の立
案等）を通じて、お客様のさまざまな販売促進活動を支援する事業です。
　当事業年度の販売促進総合支援事業の売上高は108,945千円となりました。

販売促進総合支援事業

　折込チラシ配布事業とは、当社が発行する「ちいき新聞」に折込チラシを折り込んで配布する事業です。折込チラシの配
布エリアは500から1,000世帯単位に細分化しており、広告主の細かいニーズにきめ細かく対応することができます。
　新聞等発行事業と併せた営業活動を行い、当事業年度の折込チラシ配布事業の売上高は1,154,034千円となりま
した。

　「ちいき新聞」は購読料のかからない地域情報紙（フリーペーパー）であり、千葉県及び埼玉県の一部を55エリア
（版）に細分化し、そのエリア（版）ごとに地域の身近な情報を掲載し、毎週金曜日に約204万部（注）を発行しておりま
す。配布方法は、地域の主婦を中心とした約3,000名の配布員（ポスメイト）によりエリア（版）内の全戸へ一軒一軒手配
りしております。
　新聞等発行事業の収益は、紙面に掲載する広告枠の販売及び広告の制作等の一連のサービス提供によるものです。
　当事業年度の新聞等発行事業の売上高は1,596,132千円となりました。

折込チラシ配布事業

営業の概況

（注）2014年8月末現在の発行部数は2,041,361部です。

折込チラシ
配布事業
39.3％

販売促進
総合支援事業
3.7％

その他の事業
2.6％

売上高
29.3億円

新聞等発行事業
54.4％
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■ちいきくん登場！

トピックス

弊社マスコット「ちいきくん」がとうとう紙面を飛び出しました！早速、新エリ
アである木更津を探検したり、イベントでも大活躍しております。ゆるキャ
ラグランプリ「企業・その他ゆるキャラ」部門優勝を目標に、ちいきくんを全
国区にし、紙面以外での「ちいき新聞」のファン作りに邁進してまいります。

◀映画のロケ地としても有名な
　木更津市の中の島大橋にて

▼木更津八剱八幡神社で
　木更津第一中学校からの
　職場体験の皆さんと

【ちいきくんプロフィール】
性格 好奇心旺盛でいろんな
　　 ことに挑戦する
趣味 ちいき新聞を作ること
特徴 手に鉛筆を持っている
　　 頭から芽が生えている

2014年6月、新しい版【姉崎・袖ケ浦版】及び

【木更津版】を創刊いたしました。当該2版の

発行により、「ちいき新聞」の総発行版数は55

版となります。それに伴い、新たに千葉県市原

市に市原支社を創設いたしました。

岩崎、玉前、五井西、松ヶ島、出津、青柳、今津朝山、姉崎、

椎津、青葉台、泉台、椎の木台、桜台、有秋台、光風台、

馬立、上高根、南岩崎、島野、飯沼、千種、代宿、浜宿団地、

久保田、長浦駅前、蔵波台、今井、神納、福王台、奈良輪、

のぞみ野、横田

高柳、若葉、本郷、高砂、岩根、西岩根、江川、中里、吾妻、

新宿、木更津、中央、富士見、新田、長須賀、朝日、大和、

文京、幸町、桜町、貝渕、桜井新町、桜井、永井作、祇園、

清川、清見台、ほたる野、請西、真舟、太田、東太田、

港南台、畑沢、八幡台、羽鳥野、大久保、日の出町

■新エリア「姉崎・袖ケ浦版」「木更津版」の創刊
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三郷I.C

外環三郷西I.C

吉川吉川越谷レイクタウン駅

新三郷新三郷

三郷駅

上本郷上本郷

美浜版

千葉北版

稲毛版

姉崎・袖ケ浦版

四街道版

成田版

富里・八街版

八千代台版

佐倉西版

東葉版船橋中央版

市川北部版 鎌ケ谷版 船橋北版
八幡北版

市川中央版

千葉ＮＴ版松戸版

新松戸版 松戸北版

松戸南版

松戸東版

流山版

草加北版

草加南版

南越谷版

三郷版

八潮版

柏西版 柏中央版

柏南版

我孫子版

船橋東版

津田沼版
習志野版

幕張版

中山版

本八幡版

船橋西版

船橋南版

習志野西版

成田版

佐東・酒々井版

千葉南版

市原北版

千葉中央版

蘇我版

若葉版

木更津版

姉崎・袖ケ浦版 （38,000部）

木更津版 （37,000部）
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より読者に親しまれ、長く読んでいただける紙面にするための取り組みとして、新たに『第１回ありがとう

学級新聞コンテスト』を催し、全10校から75作品の応募をいただきました。最優秀賞１作品と優秀賞２作

品を紙面に掲載して読者様にも楽しんでいただきました。な

お、事務局選考の10作品は現在もコミュニティーサイト「チ

イコミ！」にてご覧いただけます。

また、好評をいただいておりますコンセプト号では、平野レミ

さんや第11代歌のお兄さん 横山だいすけさん、体操の内

村航平選手、米村でんじろう先生など著名な方々へのスペシ

ャルインタビュー記事などの掲載が実現し、メイン読者層で

ある30代～50代の主婦の方に多くの反響を頂戴しました。

引き続き、読者の方々にとって〝役に立つ情報〟をテーマに読

者の日常や身近に関わる情報を届けてまいります。

▲最優秀賞
市川市立大和田
小学校6年1組

創立30周年
2014年8月28日で当社は創立30周年を迎えまし

た。30年という節目を迎えることが出来たのは、株主

の皆様はじめ、広告主の皆様、読者様、関係各社の皆

様、そして従業員とその家族のおかげです。皆様に感

謝の気持ちを伝えるべく立ち上げた「30周年企画プ

ロジェクト」を中心に、様々な企画を実施いたしまし

た。「ゆめ花プロジェクト」では企画に賛同いただいた

地域の皆さまにお送りした菜の花の種が、この春各地

で満開の花を咲かせました。その様子を紙面にてお

届けしたり、その他記念紙の発行や企画特集などを通

じて感謝の気持ちを還元致しました。その他、大小企

画ございますが年内まで感謝の気持ちを伝えるべく

企画を進めてまいります。

▲賛同いただいた春日部市立宮川小学校の菜の花

▲8月30日に行われた第31期経営指針発表会にて

トピックス

anniversary
30th

■ 紙面の取り組み
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増減額

48,160

30,840

△12,141

18,698

75,934

－

－

75,950

△16

94,633

46,473

94,633

1,845

△896

45,524

財務諸表

貸借対照表（要旨） （単位：千円）

■資産の部

科目

流動資産

■負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

■純資産の部

株主資本

資本金

資本剰余金

利益剰余金

主に現金及び預金が26,730
千円、売掛金が17,938千円、
そして投資その他の資産のそ
の他に含まれている保険積立
金が33,670千円増加したこと
によるものです。

資産

主に未払金が14,503千
円 、未 払 消 費 税 等 が
18,073千円増加したことに
よるものです。

流動負債

主にリース債務が16,363
千円減少したことによるもの
です。

固定負債

主に当期純利益の計上によ
り94,387千円増加しました
が、配当金の支払いにより
利益剰余金が18,437千円
減少したことによるものです。

当期
2014年8月31日現在

前期

固定資産

資産合計

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

2013年8月31日現在

1,247,914

466,076

158,219

624,296

821,282

203,112

133,112

485,072

△14

75,934821,282

1,445,579

197,664

1,445,579

49,883

67,755

80,026

1,296,075

496,917

146,078

642,995

897,217

203,112

133,112

561,022

897,217

1,540,213

244,137

1,540,213

51,728

66,858

125,550

△30

負債純資産合計

自己株式

純資産合計

純資産
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財務諸表

増減額

98,269

16,841

52,523

977

△ 402

△ 7,607

 20,953

△ 3,828

81,427

28,904

30,284

34,112

20,765

損益計算書（要旨） （単位：千円）

科目

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業外収益

営業外費用

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

特別損失

売上総利益

営業利益

経常利益

税引前当期純利益

当期純利益

折込チラシ配布事業の増収
が、新聞等発行事業の減収を
吸収したことにより、広告関連
事業において増収を達成。売
上合計では前年比3.5％増と
なりました。

売上高

売上高の増加により前年比
4.0％増となりました。

売上総利益

売上高の増加が売上原価・
販売費及び一般管理費の
伸びを吸収したことにより、営
業利益・経常利益・当期純利
益いずれも増益となりました。

営業利益、経常利益、当期純利益

当期

2,935,577

806,055

1,963,688

2,239

624

60,937

4,177

7,944

2,129,521

165,832

167,447

159,503

94,387

2,837,308

789,214

1,911,165

1,261

1,026

68,545

△16,776

11,772

2,048,093

136,928

137,163

125,391

73,621

自 2013年9月 1日
至 2014年8月31日

前期
自 2012年9月 1日
至 2013年8月31日
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財務諸表

増減額

 33,789

△ 28,317

△ 44,952

△ 73,269

△51,509

△ 10,597

キャッシュ・フロー計算書（要旨） （単位：千円）

科目

営業活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

主に税引前当期純利益が
159,503千円であったことに
加え、未払金の増加額や減
価償却費等の増加要因が、
売上債権の増加額等の減
少要因を上回ったことによる
ものです。

営業活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の払戻による収入
がありましたが、定期預金の
預入による支出に加え、無形
固定資産および有形固定資
産の取得による支出、保険
積立金の積立による支出が
あったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払い及びファイ
ナンス・リース債務の返済に
よる支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当期

149,706

△ 73,269

610,530

537,260

△ 185,431

△ 37,545

115,917

△ 44,952

655,482

610,530

△ 133,921

△ 26,947

自 2013年9月 1日
至 2014年8月31日

前期
自 2012年9月 1日
至 2013年8月31日

株主資本等変動計算書（自 2013年9月1日　至 2014年8月31日） （単位：千円）

2014年8月31日残高

　剰余金の配当

事業年度中の変動額

2013年8月31日残高

資本金
純資産合計

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 資本剰余金
合　　　計

その他利益剰余金
利益剰余金合計

繰越利益剰余金

株主資本

203,112

203,112

133,112

133,112

133,112

133,112

485,072

△18,437

561,022

485,072

△18,437

561,022

821,282

△18,437

897,217

821,282

△18,437

　当期純利益 94,387 94,387 94,387 94,387

事業年度中の変動額合計 － － － 75,950 75,950 75,934

△14

△30

　自己株式の取得 △15 △15△15

△15 75,934

897,217

株 主 資 本
合 計自 己 株 式
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株式会社地域新聞社会 社 名

1984年8月28日設 立

〒276-0036
千葉県八千代市高津678番地2

所 在 地

203,112,500円資 本 金

047-480-3255電 話 番 号

新聞等発行事業

折込チラシ配布事業

販売促進総合支援事業

その他の事業

事 業 内 容

本社（千葉県八千代市）

成田支社（千葉県成田市）

船橋支社（千葉県鎌ケ谷市）

千葉支社（千葉県千葉市）

松戸支社（千葉県松戸市）

柏支社（千葉県柏市）

越谷支社（埼玉県越谷市）

編集センター（千葉県八千代市）

千葉配送センター（千葉県八千代市）

事 業 所

近間 之文代 表 取 締 役

255名従 業 員 数

会社概要 （2014年8月31日現在）

大株主の状況 （2014年8月31日現在）

所有者別株式分布状況 （2014年8月31日現在）

4,000,000株発行可能株式総数

1,843,800株発 行 済 株 式 総 数

904名株 主 数

株式の状況 （2014年8月31日現在）

近間　之文

古谷　真一

山本　知宏

山田　城治

地域新聞社従業員持株会

近間　久子

寳藏寺　伸

関　房子

宮本　浩二

イーパートナーズ株式会社

689,700

60,000

54,700

52,500

50,000

49,600

38,505

38,200

35,700

35,100

37.41

3.25

2.97

2.85

2.71

2.69

2.09

2.07

1.94

1.90

株主名 持株数（株） 持株比率（％）

外国法人等
20,900株
1.13％

証券会社
52,966株
2.87％

合計
1,843,800株

個人・その他
1,709,519株
92.73％

※持株比率は自己株式（115株）を控除して計算しております。

市原支社（千葉県市原市）

その他の法人
60,415株
3.27％



C
〒276-0036
千葉県八千代市高津678番地2
株式会社  地域新聞社

ちいき新聞のマスコット
「ちいきくん」

毎年9月1日から翌年8月31日まで事 業 年 度

そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

定時株主総会 毎年8月31日
期末配当 毎年8月31日
中間配当 毎年2月末日

基 準 日

毎年11月開催定 時 株 主 総 会

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による
公告をすることが出来ない場合は日本経済新聞に掲載して行います。

電子公告により行います。
http://www.chiikinews.co.jp/

公 告 方 法

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社  証券代行部

株主名簿管理人
事 務 取 扱 場 所

（郵便物送付先） 〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目８番４号
三井住友信託銀行株式会社  証券代行部

（電話照会先）
（インターネットホームページURL）

薔0120-782-031
http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

株主メモ

Ⓒ

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、
口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、
下記の電話照会先にご連絡ください。

株式に関する住所
変更等のお届出お
よびご照会について
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